ПРОЕКТ

3
2

Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«___»_________2021                                                                             № ______
с. Бирофельд
О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по бюджету, налогам и сборам.
 3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном       бюллетене» Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
Заместитель председателя

Собрания депутатов                                                                 Н.В. Еременко
Утвержден
решением Собрания депутатов сельского поселения
от                    №
Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1. Настоящий Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Порядок), определяет механизм формирования, ведения и обязательного опубликования муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а также в случае отчуждения имущества на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Перечень муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», (далее – Перечень) утверждается решением Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского района Еврейской автономной области.

2.1.Виды имущества, включаемые в Перечень:

- оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния и износа;

- объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения (или готовые для подключения) и имеющие подъездные пути;

- объекты недвижимого имущества, планируемые к использованию под административные, торговые, офисные, производственные и иные цели;

- земельные участки, (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства).

В указанные перечни не включаются земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства.

Указанное имущество должно соответствовать следующим критериям:

·  имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);

·  имущество не ограничено в обороте;

·  имущество не является объектом религиозного назначения;

·  имущество не является объектом незавершенного строительства;

·  в отношении имущества не принято решение о предоставлении его иным лицам;

·  имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества;

·  имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

 - имущество не относится к жилому фонду.
3. Ведение Перечня осуществляется администрацией муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области.
4. Перечень включает следующие данные:

– наименование имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области;

– адрес (местонахождение);

– сведения о регистрации права муниципальной собственности  либо другие идентифицирующие данные об имуществе;

– технические характеристики (общая площадь).

5. Ведение Перечня представляет собой формирование данных, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в бумажном и электронном виде и включает в себя:

– внесение информации об имуществе, находящемся в муниципальной собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области, в Перечень;

– ежегодное, в срок до 1 ноября, дополнение Перечня имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области;

– исключение из Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области, в случаях, предусмотренных настоящим Порядком.

Внесение сведений об имуществе в перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений об имуществе из перечня осуществляются решением Собрания депутатов сельского поселения об утверждении перечня или о внесении в него изменений на основании предложений администрации сельского поселения, а также субъектов малого и среднего предпринимательства.

Решение об отказе в учете предложения о включении сведений об имуществе в перечень принимается в следующих случаях:

 - имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 2.1. настоящего Порядка;

- в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, отсутствует согласие на включение имущества в Перечень со стороны одного или нескольких перечисленных лиц: балансодержателя, Администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области, уполномоченная на согласование сделок с имуществом балансодержателя.

6. Перечень подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения, а также размещению на официальной странице в сети «Интернет» муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.

7. Имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Бирофельдское сельское поселение» Биробиджанского района Еврейской автономной области, исключается из перечня в следующих случаях:

1) гибель или уничтожение муниципального имущества;

2) возмездное отчуждение  в собственность субъектам малого и среднего

предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) в отношении имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения о его использовании для муниципальных нужд либо для иных целей;
4) право муниципальной собственности на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке.